Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«25»  апреля 2016 г.                                                                                           № 18/6- РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании  информации  по проведению

 сельскохозяйственной переписи в 2016 году.
Принято на 18 заседании

районной Думы 6-го созыва

«21» апреля  2016 года

        Заслушав информацию уполномоченного по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 г.  в Усть-Удинском районе  - Нестеровой Н.К.  по проведению  сельскохозяйственной переписи в 2016 году,
 районная Дума РЕШИЛА:

 Информацию уполномоченного по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 г.  в Усть-Удинском районе  -  Нестеровой Н.К.  по проведению  сельскохозяйственной переписи  в 2016 году принять к сведению. /информация  прилагается/
Председатель районной Думы                                                      Л.И. Соколова

И.о.мэра  района                                                                            М.А. Никитин

Приложение к решению

районной Думы  районного МО «Усть-Удинский район»

от 21.04.2016 г.   №  18/6 -РД
Информация
по проведению сельскохозяйственной переписи в 2016 году
Всероссийская сельскохозяйственная перепись будет проводиться с 1 июля по 15 августа 2016 года.

Перепись лично затронет почти 2/3 населения Российской Федерации: около 16 млн семей, которые имеют личное подсобное хозяйство; 14 млн владельцев садоводческих участков; 5 млн огородников; 2 млн владельцев дач, что составляет 37 млн семей, или более 100 млн человек. Кроме того, ВСХП-2016 коснется еще приблизительно 20 млн городских жителей, живущих в домах с приусадебными хозяйствами. Таким образом, более 125 млн человек из 146 млн всего населения так или иначе будут охвачены Всероссийской сельскохозяйственной переписью.

               В нашем районе будет охвачено переписью 4133 объекта, из них 565 объектов в пос. Усть-Уда (выборочно). Перепись будет проходить с 1 июля по 15 августа 2016 года.

Сформирована 10 счетных участков, в том числе 3 счетных участка в труднодоступных поселениях, к которым относятся с. Аносово, с. Аталанка, с. Подволочное, п. Карда,

д. Ключи, с. Средняя Муя, д. Чичкова, пос. Бурундуйский

Подготовка к переписи проходит в условиях экономических санкций против России со стороны стран ЕС и США и продовольственного эмбарго России на поставку продуктов питания из этих стран. Это определяет то, что развитию сельского хозяйства уделяется особое внимание и на него возлагаются определенные надежды и обязательства в плане обеспечения продовольственной безопасности страны и необходимости импортозамещения

                 участие в сельскохозяйственной переписи — долг каждого сознательного гражданина, неравнодушного жителя своего региона, района;

данные ВСХП-2016 позволят сформировать эффективную аграрную политику, в том числе и для труднодоступных регионов.

     Данные сельскохозяйственной переписи никоим образом не могут быть использованы в фискальных (налоговых) целях. Во-первых, они собираются в обобщенном и обезличенном виде, на основе слов самих респондентов. Во-вторых, любая информация, полученная в ходе переписи, в соответствии с законом является конфиденциальной.

              Большая роль в проведении сельскохозяйственной переписи отводится

администрациям городских и сельских поселений. От того, как будут точно выверены списки сельскохозяйственных объектов, как ведется информационно-разъяснительная работа среди населения, какие кадры будут подобраны на перепись, будет зависеть успех

большого и нужного государственного задания.